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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou rozdílných přístupů k ovlivnění

svalového zkrácení. Porovnává účinnost analytického přístupu s přístupem na

neurofyziologickém podkladě. V práci je také zkoumána jejich individuální účinnost a

přínos v terapii.

Kapitola současný stav se věnuje obecné anatomii a fyziologii svalů. Zaměřuje se na

svalovou rovnováhu a na informace o vzniku svalového zkrácení. Další součástí

teoretické části je kapitola zabývající se možnostmi kompenzačního cvičení. Jsou zde

uvedeny možné přístupy terapie, jejich význam a působení na pohybový aparát.

V kapitole metodiky jsou představeny využité postupy při vstupním a výstupním

vyšetření. Součástí kapitoly je popis konkrétních kompenzačních metod využívaných

v terapeutických jednotkách probandů.

Ve speciální části porovnáváme 2 skupiny probandů. Je zde popsán sběr dat a průběh

terapií obou cvičebních skupin. Zároveň jsou představeny krátkodobé i dlouhodobé

rehabilitační plány. Součástí jsou i jednotlivá vstupní a výstupní vyšetření každého

probanda. Jednotlivé cvičební jednotky s konkrétními cviky jsou součástí přílohy této

práce.

Výsledky práce vycházejí z porovnání vstupních a výstupních kineziologických

vyšetření probandů. Z naměřených hodnot můžeme potvrdit přinášející pozitivní efekt

obou přístupů terapií. Ke snížení svalového zkrácení došlo u obou cvičebních skupin. Při

porovnání přístupů, bylo výraznějšího snížení svalového zkrácení dosaženo analytickým

přístupem, avšak přístup na NFp vykazoval dlouhodobější účinek.

Součástí práce je i závěrečné zhodnocení a diskuse.

Klíčová slova
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strečink; metoda DNS.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the comparison of two different approaches to

influencing muscle shortening. It compares the effectiveness of the analytical approach

with the approach based on neurophysiology. The work also examines their individual

effectiveness and contribution to therapy.

The current state chapter deals with the general anatomy and physiology of muscles.

It focuses on muscle balance and information on the onset of muscle shortening. Another

part of the theoretical part is a chapter dealing with the possibilities of compensatory

exercises. Possible approaches to therapy, their importance and effects on the

musculoskeletal system are presented here.

The chapter of the methodology presents the procedures used in the input and output

examination. Part of the chapter is a description of specific compensatory methods used

in the therapeutic units of probands.

In the special part, we compare 2 groups of probands. The data collection and the

course of therapies of both exercise groups are described here. At the same time, short-

term and long-term rehabilitation plans are presented. Individual entrance and exit

examinations of each proband are also included. Individual exercise units with specific

exercises are part of the appendix to this work.

The results of the work are based on a comparison of input and output kinesiological

examinations of probands. From the measured values, we can confirm the positive effect

of both approaches to therapies. There was a reduction in muscle shortening in both

exercise groups. When comparing the approaches, a more significant reduction in muscle

shortening was achieved by the analytical approach, but the approach to NFp showed a

longer-term effect.

Part of the work is the final evaluation and discussion.
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Muscle shortening; muscle balance; flexibility; compensatory exercise unit;

stretching; DNS method.
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1 ÚVOD

Strečink je metodou primárně určenou k protažení zkráceného svalstva. Protahování

je cílenou fyzickou aktivitou, kterou provádíme vědomě dle určitého postupu nebo

nevědomě jakožto součást běžných denních aktivit.

Strečink se využívá především jako součást přípravy před fyzickou aktivitou. Řadíme

ho ke způsobům prevence, následné relaxace a regenerace svalů. Nejčastěji je strečink

spojován se sportovní aktivitou. Nejen v rámci sportovní přípravy je klasický strečink

nejčastěji volenou metodou pro ovlivnění svalového zkrácení.

Strečink je považován za jednou ze tří základních kompenzačních složek, které slouží

jako prevence k udržení svalové rovnováhy.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z vlastního zájmu o tuto problematiku. Chtěla

jsem posoudit přínos všeobecně nejpoužívanějšího analytického přístupu v porovnání

s odlišným způsobem působení vycházející z metody DNS, jenž není pro řešení této

problematiky typický.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je představit informace vztahující se ke vzniku svalového

zkrácení a možných metodách kompenzace. Cílem praktické části je zpracování kazuistik

jednotlivých probandů a vytvoření kompenzačních cvičebních jednotek dle uvedených

přístupů.

Hlavním cílem práce je porovnání efektivity dvou vybraných přístupů terapií pro

ovlivnění svalového zkrácení. Cílem je mimo vzájemného porovnání cvičících skupin

také individuální zhodnocení účinnosti cvičební jednotky u každého probanda, přínos

jednotlivých přístupů a zhodnocení přínosu cvičení z dlouhodobého hlediska.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Sval je základní motorickým orgánem, jehož hlavní funkcí je přeměna energie

chemických vazeb na energii pohybovou. Výslednou schopností přeměny energií je

svalová kontrakce. Svalový stah je schopnost kontrakce a následného zpětného roztažení

svalu do původní délky [1].

Svalové zkrácení je stav, kdy je sval v klidovém stavu z různých příčin zkrácen a

nedosahuje své fyziologické délky. Vzniklé zvýšené svalové napětí omezuje rozsah

pohybu a vede ke změnám biomechanického zatížení v kloubu. Vlivem zkrácení klesá i

výživa svalu [2].

Při mechanismu vzniku svalového zkrácení nedochází po kontrakční fázi k

uvolnění a sval zůstává zkrácený. V případě dalšího zatěžování svalové zkrácení roste a

sval se stává méně funkčním. Pro prevenci vzniku je nutné zařadit vhodné svalové

zatížení i následnou kompenzaci [1].

Zvýšení pohyblivosti dosáhneme, pokud dochází k pravidelnému prodlužování

vazivových tkání a svalů pravidelným cvičením [3].

3.1 Anatomie a kineziologie kosterních svalů

Pohybový systém lidského organismu je tvořen kosterními svaly, které zajišťují

hybnost a motoriku těla. Kosterní svaly jsou tvořeny příčně pruhovanou svalovinou

složenou z jednotlivých svalových vláken, svalového vaziva a pomocného zařízení.

Svalová vlákna se skládají ze svalových snopců a snopečků. Svalové vlákno obsahuje

různý počet kontraktilních jednotek myofibril. Základní funkční jednotkou myofibrily je

sarkomera. Vnitřní uspořádání svalu určuje výsledné vlastnosti tkáně při pohybu [4, 5].

Svaly těla neobsahují pouze jeden typ svalových vláken. Soubor typů vláken určitého

svalu se navzájem liší dle funkčních nároků na pohyb. Navzájem jsou od sebe odlišena

mírou unavitelnosti, rychlostí kontrakce a typem inervace. Vlákna rozdělujeme nejméně

na tři základní typy. Speciální skupinou jsou vlákna nediferenciovaná, označovaná jako

vlákna přechodná. Jsou potencionálním zdrojem předchozích tří typů vláken. Vlákna I.
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typu, označována slow-oxidative, jsou uzpůsobena na vytrvalostní a statickou práci. Ve

vláknech převládá oxidativní metabolismus. Vyznačují se pomalou kontrakcí a nízkou

unavitelností. Vlákna typu II.B zajišťují silovou složku pohybu. Vlákna označujeme

jako fast-glycolytic, neboť v nich převažuje glykolytický typ metabolismus. Jsou schopné

vyvinout maximální sílu za krátký čas, ale jsou rychle unavitelná. Vlákna II.A typu, jsou

považovány za mezistupeň předchozích dvou typů. Vlákna nazýváme fast-oxidative-

glycolytic, mají fázický charakter. Tyto vlákna jsou bohatá na obsah myofibril, což

zabezpečuje možnost rychlých a krátkých kontrakcí o velké síle. Zapojení do práce je

méně ekonomické, jsou však velmi odolná proti únavě [4, 5].

3.1.1 Řízení pohybu

Zapojení kosterních svalů do pohybu je dáno inervací vycházející z mozku a míchy.

Pohyb je řízen na základě vyvolaného nervového impulzu šířícího se do svalů

motorickými vlákny. Místem pro napojení motorického vlákna na sval je motorická

ploténka. Svalová vlákna inervovaná jedním motoneuronem tvoří motorickou jednotku,

základní funkční a biomechanickou strukturu svalu. Velikost motorické jednotky se odvíjí

od náročnosti pohybu [4, 6].

Součástí každého svalového vlákna jsou speciální receptory informující CNS o


[…]


Provedení: přeneseme váhu dopředu na nakročenou DK.
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Obrázek 54 - Cvik 1 - protažení m. triceps surae [vlastní zdroj]

Cvik 2

Výchozí poloha: 1 DK natažena, 2. DK skrčena únožmo.

Provedení: předklon k natažené DK se současným přitažením špičky.

Obrázek 55 - Cvik 2 - protažení m. triceps surae [vlastní zdroj]

Cvik 3

Výchozí poloha: stoj čelem ke stěně s nakročenou DK.

Provedení: přeneseme váhu dopředu na nakročenou dolní končetinu, paty zůstávají na

podložce.
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Obrázek 56- Cvik 3 - protažení m. triceps surae [vlastní zdroj]

14. Protažení m. soleus

Cvik 1

Výchozí poloha: stoj čelem u stěny, chodidlo zapřené o zeď s kolenem v mírném

pokrčení.

Provedení: přeneseme váhu dopředu na vykročenou DK.

Obrázek 57 - Cvik 1 - protažení m. soleus [vlastní zdroj]

Cvik 2

137

Výchozí poloha: stoj čelem ke stěně s nakročenou DK, kolena mírně ohnuta.

Provedení: přeneseme váhu dopředu na nakročenou dolní končetinu, paty zůstávají na

podložce.

Obrázek 58 - Cvik 2 - protažení m. soleus [vlastní zdroj]
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Příloha 2 - Cvičební jednotka pro skupinu č. 2

VP: 3. měsíc v poloze na břiše

Cvik 1

Provedení: vyvíjíme tlak do kořenů rukou, současně ukláníme hlavu k jedné straně.

Obrázek 59 - Cvik 1 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 2

Provedení: vyvíjíme tlak do kořenů rukou, současně provedeme úklon, záklon a rotaci

hlavy k jedné straně.

Obrázek 60 - Cvik 2 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: 5. – 6. měsíc na boku
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Cvik 3

Provedení: vytahujeme svrchní HK i DK směrem od sebe.

Obrázek 61 - Cvik 3 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: 3.-6. měsíc v leže na zádech

Cvik 4

Provedení: uchopíme DKK a přitahujeme k tělu, propínáme DKK v kolenou.

Obrázek 62 - Cvik 4 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 5

Provedení: uchopíme DKK v podkolenní oblasti, přitahujeme bočně k trupu.
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Obrázek 63 - Cvik 5 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: Pozice na čtyřech

Cvik 6

Provedení: unožíme nataženou DK a celé chodidlo opřeme o podložku, pohybujeme

pánví směrem dolů a dozadu, směrem k patě pokrčené DK.

Obrázek 64 - Cvik 6 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 7

Provedení: HK podsuneme pod tělem a opřeme o rameno, HK je natažena a položena do

pravého úhlu od těla, současně se vytahujeme za nataženou druhostrannou HK do dálky.
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Obrázek 65 - Cvik 7 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 8

Provedení: upažíme nataženou HK a tahem po podložce vytahujeme směrem do dálky,

současně otáčíme hlavu na opačnou stranu.

Obrázek 66 - Cvik 8 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 9

Provedení: dosedneme na paty a provedeme úklon celým trupem, HK jsou natažené

směrem šikmo vpřed, ve směru úklonu.
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Obrázek 67 - Cvik 9 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: Šikmý sed

Cvik 10

Provedení: vzpažíme 1 HK a provedeme rotaci trupu na opačnou stranu, než je strana

vzpažené HK. DKK pokládáme bočně na stranu rotace trupu. Vzpaženou HK vytahujeme

směrem šikmo vzhůru.

Obrázek 68 - Cvik 10 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 11

Provedení: vzpažíme 1 HK a provedeme rotaci trupu na opačnou stranu, než je strana

vzpažené HK, současně trupem klesáme k podložce. DKK pokládáme bočně na stranu

rotace trupu. Vzpaženou HK vytahujeme ve směru do prodloužení páteře.
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Obrázek 69 - Cvik 11 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: Tripod, rytíř

Cvik 12

Provedení: klesáme pánví vzad na patu pokrčené DK.

Obrázek 70 - Cvik 12 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 13

Provedení: přeneseme váhu směrem vpřed.
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Obrázek 71 - Cvik 13 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

Cvik 14

Provedení: provedeme rotaci trupu na stranu vykročené DK, současně vztyčíme

druhostrannou HK. Opačná HK zůstává v opoře o podložku.

Obrázek 72 - Cvik 14 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: Medvěd
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Cvik 15

Provedení: propínáme kolena, paty tlačíme k podložce.

Obrázek 73 - Cvik 15 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]

VP: Dřep

Cvik 16

Provedení: hluboký předklon.

Obrázek 74 - Cvik 16 - protažení vycházející z poloh dle DNS [vlastní zdroj]
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