České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zemková Jméno: Markéta Osobní číslo: 482882
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Porovnání fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění svalového zkrácení

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste definovala rozdíl mezi pojmy postura a atituda?

2. Jaký vnímáte rozdíl mezi pojmy statické protažení, AGR a PIR?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v práci řeší problematiku fyzioterapeutických přístupů v ovlivnění svalového zkrácení. Téma je
zpracováno přehledně a nabízí netradiční pohled na řešení zadané problematiky, v čemž je skryta originalita práce.
V některých částech by však také mohla budit dojem až zbytečného propojování vzájemně jen obtížně souvisejících
pojmů - viz Diskuse str. 92, kde by dalo z úvodního odstavce usoudit, že protahování slouží ke zvyšování odolnosti
organismu, nebo že : "je činností působící po mentální stránce".
Práce je však zpracována s využitím soudobé literatury a jako celek dává smysl a shledávám ji jako přínosnou pro
daný obor. V hlubším kontextu zkoumání by se jistě dala více rozvíjet, dále pak barevná příloha zásobníků cviků, ať
již pro jednu či druhou skupinu včetně popisu by se dala v budoucnu využít jako vhodný manuál pro zadávání
autoterapie pacientům nejen v ambulantní praxi.

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Brach
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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